
平成26年１月21日 

各関係者 様 

茨城県国語サークル連合代表  関 敏夫 

茨城県国語サークル連合「茨城県国語教育実践研修会」について（ご案内） 

厳寒の候，皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。先生方におかれましては，日々，国語教育のさ

らなる充実，発展のためにご精励されていらっしゃることと存じます。 

さて，新学習指導要領が，小学校，中学校と年を追って全面実施されました。それにともない，国語科はもちろん，

他教科においても「言語活動の充実」が求められるようになりました。児童生徒の思考力・判断力・表現力を育成し，

主体的な学習をすすめる態度を養うことは，重要な課題となっています。 

このような中で，３月８日㈯には筑波大学附属小学校の二瓶弘行先生，同月22日㈯には横浜国立大学の高木展郎先

生を本県にお迎えし，学力向上のための具体的な方策，授業づくりについてご指導いただく機会を設けることができ

ました。 

つきましては，各地域の国語サークルの情報交換の場も兼ねながら，多くの方にご紹介の上，盛会になりますよう

祈念いたしまして，ご案内申し上げます。 

記 

１ 主 催 茨城県国語サークル連合  

２ 講演者 筑波大附属小学校 二瓶弘行先生 横浜国立大学 高木展郎教授 

３ 期 日 平成26年３月８日（土） 13:30～16:30 平成26年３月22日（土） 13:30～16:30 

４ 会 場 茨城大学教育学部附属小学校 茨城大学教育学部附属小学校 

５ 参加費 ２，０００円（大学生１０００円） ２，０００円（大学生１０００円） 

６ 日程等 13:00～13:20 受付 

13:30～13:40 開会行事 

13:40～16:20 講演・演習「言葉の力を付ける国語科の授業づくり」 

途中，休憩あり 

16:20～16:30 閉会行事 

13:00～13:20 受付 

13:30～13:40 開会行事 

13:40～16:20 講演「言語活動の充実について」 

途中，休憩あり 

16:20～16:30 閉会行事 

17:00～    懇親会 

７ 申込み方法及び期日 

資料の準備の都合上,２月28日（金）までに，ＦＡＸまたはＥ－mailでお申し込み下さい。（事前のお申し込みが

無くてもご参加できます。）内容の問い合わせや申し込み後の変更等も下記までお願いいたします。 

 申込先  
  
〒３１０－００１１  茨城県水戸市三の丸２－６－８ 

茨城大学教育学部附属小学校    野村  仁 

TEL;０２９－２３１－２８３１ FAX;０２９－２２７－２３５８ E-mail;jin1104@mx.ibaraki.ac.jp 

８ その他 

・国語サークルの代表の方は，会のメンバーにお声をかけください。学校の代表の方は，所属校の先生にお声をか

けてください。学びの機会が広がりますようお願いします。 

・懇親会（６，０００円）も予定しております。聞き足りなかったことや話し足りなかったことなどを，懇親を通

して充実していただければ幸いです。 

・会場は教室を使用する予定です。羽織るものや座布団などを必要に応じ，各自でご用意ください。 

 キ リ ト リ  
  
参加申し込み         茨城大学教育学部附属小学校（FAX ０２９－２２７－２３５８）  野村 仁 宛 

 

所属校・所属サークル等                  申込代表者氏名                

氏  名 所属校名 ３月８日㈯ ３月22日㈯ 氏  名 所属校名 ３月８日㈯ ３月22日㈯ 

  
研修会 出・欠 

 

研修会 出・欠 

懇親会 出・欠 
  

研修会 出・欠 

 

研修会 出・欠 

懇親会 出・欠 

  
研修会 出・欠 

 

研修会 出・欠 

懇親会 出・欠 
  

研修会 出・欠 

 

研修会 出・欠 

懇親会 出・欠 

  
研修会 出・欠 

 

研修会 出・欠 

懇親会 出・欠 
  

研修会 出・欠 

 

研修会 出・欠 

懇親会 出・欠 

  
研修会 出・欠 

 

研修会 出・欠 

懇親会 出・欠 
  

研修会 出・欠 

 

研修会 出・欠 

懇親会 出・欠 

※送り状は不要です。参加できる箇所に「○」を付け，このまま送信してください。 


